PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito

Comunitário a Ilustríssima Senhora “THEREZA

KABZAZ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário a

Ilustríssima Senhora “THEREZA KABZAZ”, pela vocação em benefício alheio, pela

disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor

ao próximo.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 03 de novembro de 2021

FERNANDO DINI

vereador

JUSTIFICATIVA:

    THEREZA KABZAZ é professora de profissão, considera-se

sorocabana de coração e há 23 anos contribui com nossa cidade.

Extremamente engajada em ajudar o próximo com questões

sociais, ao se aposentar em 1998, iniciou com um grupo ações para distribuição de

alimentos às pessoas em situação de rua, inicialmente como filial Anjos da Noite.

Em contato mais próximo com essas pessoas, Thereza percebeu a

necessidade de oferecer um atendimento não apenas emergencial, já que vários são os

fatores que fazem com que as pessoas em vulnerabilidade estejam nessa situação,

iniciando um projeto de ampliação de suas ações sociais.

No ano de 2007, ela e sua família mudaram-se de casa e doaram

sua casa, atual sede da instituição para que fosse possível a realização de seu sonho,

iniciando nesse momento a reforma da casa para possibilitar espaço como cozinha semi

industrial, lavanderia industrial, refeitório para acomodação de 30 pessoas e 4 banheiros

com chuveiro.

Assim, Thereza fundou a Associação Lar Fraterno Irmã Dolores –

LAFID, em 10 de setembro de 2008, dando início aos atendimentos na instituição.

A LAFID, é uma instituição de ações voltadas para atendimento

de pessoas em situação de rua, promovendo ações e prestando serviços de acordo com

os princípios da legalidade, impessoalidade, ética e de forma gratuita sem distinção de

qualquer fator social, garantindo aos atendidos novos conhecimentos, orientações, apoio

e encaminhamentos, visando a garantia de seus direitos, fortalecer a autonomia e

resgatar sua dignidade, em prol do desenvolvimento psicossocial e alcanças novos

horizontes.

A associação desenvolve atendimento com oferecimento de café

da manhã, almoço, banho, doação de kits de higiene e roupas, corte de cabelo,

atendimento de orientação e encaminhamentos social, atendimentos esses desenvolvidos

com o trabalho de voluntários.

É importante observar que Thereza sempre atuou fortalecendo

propostas que valorizam a sociedade, pois sua história é tecida com carinho e desejo de

mudar as condições de vida das pessoas, começando pela sua própria comunidade.

Pelos motivos discorridos acima, peço aos nobres pares que

aprovem a proposta honraria, em reconhecimento à pessoa, ao trabalho social e à

contribuição irrefutável da Senhora THEREZA KABZAZ à nossa comunidade.

S/S., 03 de novembro de 2021

FERNANDO DINI

vereador